PAGE
3

Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ+НУ
______14.06.2007____  ____139___№

Шупашкар хули
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______14.06.2007_____ №___139___

г. Чебоксары

[image: image1.png]

О внесении изменений в пос​тановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 июня 2003 г. № 151

Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 июня 2003 г. № 151 «Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования граждан в Чувашской Республике» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 сентября 2003 г. № 217, от 31 мая 2004 г. № 123, от 31 января 2005 г. № 18, от 18 августа 2006 г. № 209) следующие изменения:

а) в пункте 2 слова «Министерство здравоохранения Чувашской Республики» заменить словами  «Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики»;

б) в Правилах обязательного медицинского страхования граждан в Чувашской Республике, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 1.1 слова «(с дополнениями и изменениями, утвержденными приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 24 октября 2004 г. № 74, зарегистрированными Минюстом России 6 декабря 2004 г., регистрационный № 6167)» исключить;

абзацы первый и второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Гражданам в Чувашской Республике в соответствии с законодательством Российской Федерации гарантируются предоставление медицинской и лекарственной помощи и ее оплата через систему обязательного медицинского страхования в объеме и на условиях Территориальной программы обязательного медицинского страхования (далее – Территориальная программа ОМС), ежегодно утверждаемой Кабинетом Министров Чувашской Республики.

В соответствии с законодательством Российской Федерации в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования предоставляется дополнительная бесплатная медицинская помощь, включающая обеспечение отдельных категорий граждан необходимыми лекарственными средствами в соответствии с главой 2 Федерального закона «О государственной социальной помощи».»;

в пунктах 1.4, 1.5, 3.1, 4.5, 4.6, 4.13, 5.1, абзаце втором пункта 5.2, пунктах 6.1, 6.5 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

в пункте 2.1:

слова «внесенными постановлением» заменить словами «внесенными постановлениями»;

после слов «от 7 сентября 2001 г. № 730» дополнить словами «, от 28 января 2005 г. № 495, от 11 ноября 2005 г. № 635»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации страхователями для работающих граждан являются организации, физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, частные нотариусы, адвокаты, физические лица, заключившие трудовые договоры с работниками, а также выплачивающие по договорам гражданско-правового характера вознаграждения, на которые в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются налоги в части, подлежащей зачислению в фонды обязательного медицинского страхования.»;

абзац первый пункта 4.6 дополнить словами «, с учетом рекомендаций Федерального фонда обязательного медицинского страхования»;

пункт 4.14 изложить в следующей редакции:

«4.14. При оказании дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям граждан взаимоотношения между ТФОМС и СМО осуществляются на основании примерного договора (приложение к настоящим Правилам), в соответствии с которым СМО осуществляет контроль качества медицинской помощи.»;

пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации медицинские учреждения ведут учет медицинской помощи, оказанной застрахованным, в том числе учет рецептов, выписанных отдельным категориям граждан, имеющим право на государственную социальную помощь по обеспечению лекарственными средствами в соответствии со стандартами медицинской помощи, и представляют ТФОМС и СМО необходимые сведения.»;

в) в примерном договоре Территориального фонда обязательного медицинского страхования Чувашской Республики со страховой медицинской организацией (приложение к Правилам):

в пункте 6 слово «, связанную» заменить словами «и сведения, связанные»;

первое предложение пункта 10 дополнить словами «, в соответствии со стандартами медицинской помощи и утверждаемым в установленном порядке перечнем лекарственных средств в медицинских учреждениях, заключивших со Страховщиком договоры на предоставление лечебно-профилактической помощи (медицинских услуг) по обязательному медицинскому страхованию, в том числе по инициативе ТФОМС»;

пункт 12 дополнить словами «, в том числе по проведению контроля качества медицинской помощи»;

в пунктах 18, 19 слова «Фонд уплачивает Страховщику пеню» заменить словами «Страховщик вправе потребовать от Фонда уплаты пени»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. При установлении экспертами Фонда нарушений Страховщиком требований Правил обязательного медицинского страхования граждан в Чувашской Республике, утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 июня 2003 г. № 151 «Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования граждан в Чувашской Республике», порядка контроля качества оказания медицинской помощи и использования страховых средств и порядка оплаты медицинских услуг в системе обязательного медицинского страхования Фонд взыскивает со Страховщика штраф в размере  ___________.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

           Чувашской Республики                                                                    С.Гапликов

1*139-1406.doc МЗСР